SCRIPTA

Numéro Scripta : 7200

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Tours, Saint-Martin de Marmoutier (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1172-1178]

Lieu d'émission : Le Mans

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Confirmation d'un échange de terrains entre les chanoines de Saint-Martin de Tours et les Bonshommes de Grammont établis à Bois-Rahier.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DXX, t. 2, p. 83-84.

Dissertation critique

« 1172-1173 – 1178 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 83. Cet acte, qui porte la formule *Dei gratia*, n'est pas antérieur à 1172-1173. Souscription d'Étienne, de Fougères, évêque de Rennes, mort en 1178.

Texte établi d'après a

H. Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo Turonensi, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis Turonie et Andegavie, salutem.

Sciatis me dedisse et presenti carta confirmasse canonicis Sancti Martini de Turonis prata mea que sunt inter Gloriet[am] et pontem de Cher in excambio pro bosco quod ipsi concesserunt bonis hominibus de Grandi Monte qui manent in Bosco Reher. Et ideo volo et firmiter precipio quod predicti canonici habeant et teneant predicta prata bene et in pace, et libere et quiete et honorifice, et boni homines de Grandi Monte boscum pro quo in excambio dedi jamdictis canonicis supradicta prata mea, ita quod nullus a modo eos inde vexare presumat.

Testibus : W. archiepiscopo Burdegalensi, W. episcopo Cenomannensi, R. episcopo Nannetensi, Stephano episcopo Redonensi, Stephano de Turon[is] senescallo And[egavie], Roberto Marmion, Gaufrido de Perchia. Apud Cenom[annim].